
 

CÔNG BÁO/Số 45+46/Ngày 03-3-2025 03
 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/2025/NQ-HðND Bình Dương, ngày 26 tháng 02 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh về chế ñộ ưu ñãi miễn tiền thuê ñất ñối với dự án sử dụng ñất vào mục 
ñích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu ñãi ñầu tư (ngành, nghề ưu ñãi ñầu 

tư) trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG  
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 21 (CHUYÊN ðỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật ðầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 18 tháng 01 năm 2024;   

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật ðất ñai số 31/2024/QH15, 
Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất ñộng sản số 29/2023/QH15 và 
Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng  6 năm 2024;   

Căn cứ Nghị ñịnh số 31/2021/Nð-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật ðầu tư; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 103/2024/Nð-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ 
quy ñịnh về tiền sử dụng ñất, tiền thuê ñất; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng 
Chính phủ Danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở 
thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể 
thao, môi trường; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 693/Qð-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc sửa ñổi, bổ sung một số nội dung của Danh mục chi tiết các loại 
hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực 
giáo dục và ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường ban hành kèm theo 
Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ; 

                               1 / 3



 

04 CÔNG BÁO/Số 45+46/Ngày 03-3-2025

Căn cứ Quyết ñịnh số 1470/Qð-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc sửa ñổi, bổ sung một số nội dung của Danh mục chi tiết các loại 
hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực 
giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường ban hành kèm theo 
Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ; 

Xét Tờ trình số 906/TTr-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy ñịnh về ưu ñãi miễn tiền thuê ñất ñối với dự án sử 
dụng ñất vào nục ñịnh mức sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu ñãi ñầu tư (ngành, 
nghề ưu ñãi ñầu tư) trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra SỐ 17/BC-
HðND ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách;  ý kiến thảo luận 
của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Nghị quyết này quy ñịnh chế ñộ ưu ñãi miễn tiền thuê ñất ñối với dự án sử 
dụng ñất vào mục ñích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu ñãi ñầu tư (ngành, 
nghề ưu ñãi ñầu tư) trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương theo quy ñịnh tại ñiểm a khoản 1 
ðiều 157 Luật ðất ñai, ñáp ứng một trong hai ñiều kiện sau: 

1. Dự án thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa 
do Thủ tướng Chính phủ quyết ñịnh. 

2. Dự án phi lợi nhuận.  

ðiều 2. ðối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước thực hiện các thủ tục hành chính liên quan ñến dự án ñầu 
tư, cho thuê ñất và miễn tiền thuê ñất theo quy ñịnh của Nghị quyết này. 

2. Tổ chức, cá nhân ñược Nhà nước cho thuê ñất và ñược miễn tiền thuê ñất 
theo quy ñịnh của Nghị quyết này. 

ðiều 3. Chế ñộ ưu ñãi miễn tiền thuê ñất 

Miễn tiền thuê ñất sau thời gian ñược miễn tiền thuê ñất của thời gian xây 
dựng cơ bản theo quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 39 Nghị ñịnh số 103/2024/Nð-CP 
ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ ñối với dự án quy ñịnh tại ðiều 1 Nghị 
quyết này, cụ thể: 

1. Khu vực phía Bắc (Dầu Tiếng, Bàu Bàng, Phú Giáo, Bắc Tân Uyên): miễn 
tiền thuê ñất cho toàn bộ thời gian thuê ñất. 

                               2 / 3



 

CÔNG BÁO/Số 45+46/Ngày 03-3-2025 05

2. Khu vực phía Nam (Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An, Bến Cát, Tân Uyên): 

a) Miễn tiền thuê ñất cho toàn bộ thời gian thuê ñất ñối với: cơ sở giáo dục phổ 
thông ñạt chuẩn quốc tế; các dự án lĩnh vực môi trường (trừ cơ sở hỏa táng, ñiện 
táng). 

b) Miễn tiền thuê ñất cho 50% thời gian thuê ñất ñối với dự án còn lại thuộc 
phạm vi ñiều chỉnh và cơ sở hỏa táng, ñiện táng thuộc lĩnh vực môi trường. 

3. ðối với các ngành, nghề: thu gom, xử lý, tái chế, tái sử dụng chất thải tập 
trung; xử lý chất thải nguy hại, ñồng xử lý chất thải nguy hại; xử lý nước thải sinh 
hoạt tập trung có công suất thiết kế từ 2.500 m3/ngày (24 giờ) trở lên ñối với khu 
vực ñô thị từ loại IV trở lên; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn thông thường 
tập trung; sản xuất xăng, nhiên liệu diezen và nhiên liệu sinh học ñược chứng nhận 
hợp quy; than sinh học; năng lượng từ sử dụng sức gió, ánh sáng mặt trời, thủy 
triều, ñịa nhiệt và các dạng năng lượng tái tạo khác: không áp dụng chế ñộ ưu ñãi 
theo quy ñịnh tại Nghị quyết này. 

ðiều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn cụ thể nội dung hưởng ưu ñãi 
ñối với cơ sở giáo dục phổ thông ñạt chuẩn quốc tế; ñồng thời, tổ chức triển khai 
thực hiện Nghị quyết này. 

ðiều 5. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết 
này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp 
thứ 21 (chuyên ñề) thông qua ngày 26 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực kể từ 
ngày thông qua./. 

 
CHỦ TỊCH 

ðã ký: Nguyễn Văn Lộc 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

